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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem sémantického webu. Cílem práce je shrnutí

problematiky sémantického webu, zhodnocení jeho potencionálního přínosu,

představení jeho základní myšlenky, cílů a technologií, které by umožnily jeho

fungování. V práci je nejprve stručně popsána historie World Wide Webu, následně

nastíněna jeho současná situace a dále zachyceny hlavní cíle a principy sémantického

webu. Velká část práce je věnována vybraným základním technologiím, které jsou

součástí sémantického webu. V další části je popsán potencionální přínos

sémantického webu a praktické využití jeho již existujících technologií. Dále je zde

vymezen sémantický web vůči fenoménu poslední doby – Webu 2.0. Součástí práce

je návrh knižní ontologie, která byla vytvořena pomocí editoru ontologií Protégé-

OWL. [Autorský abstrakt].

Klíčová slova
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inteligentí agenti, web 2.0
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Technological progress is like an axe in the hands of a pathological

criminal.
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PŘEDMLUVA

Pojem sémantický web už není v současné době žádnou novinkou. Diskuze kolem

této problematiky probíhá od zveřejnění článku v prestižním časopise Scientific

American v květnu 2001, kde Tim Berners-Lee a další autoři článku prezentovali

myšlenky a základní principy sémantického webu. Zároveň poukázali na to, že na

současném internetu dochází k neustálému hromadění webových stránek a nalezení

relevantních informací se stává stále složitější. Východisko z tohoto problému, vidí

autoři článku v postupném přerodu stávajícího webu právě na web sémantický.

Sémantický web nepřestavuje konkrétní technologii, ale koncept rozšíření stávajícího

webu o metadata ve strojově zpracovatelné formě.

Cílem diplomové práce je:

 shrnutí problematiky současného webu

 představení základní myšlenky, cílů a technologií sémantického webu

 zhodnocení potencionálního přínosu sémantického webu

 vytvoření vlastní knižní ontologie

Podnětem k napsání této diplomové práce, byl dlouhodobý zájem o problematiku

tvorby webových stránek a zájem o nové trendy v této oblasti.

Výsledná diplomová práce je rozčleněna celkem do šesti kapitol. V práci je nejprve

stručně popsána historie World Wide Webu, následně nastíněna současná situace na

internetu a dále zachyceny hlavní cíle a principy sémantického webu. Samostatná

kapitole je věnována vybraným základním technologiím, které jsou součástí

sémantického webu. Další kapitola popisuje potencionální přínos sémantického webu

a praktické využití jeho již existujících technologií. Dále je zde vymezen sémantický

web vůči fenoménu poslední doby – Webu 2.0.

Součástí práce je i návrh vlastní knižní ontologie. Cílem této ontologie bylo přidat do

diplomové práce praktickou ukázku jedné oblasti tvorby sémantického webu –

vytváření ontologií. Vytvoření úplné a „všeobjímající“ ontologie je prakticky
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nemožné, protože hranice ontologií jsou vysoce subjektivní záležitostí. Proto zde

vytvořená ontologie je jen názornou ukázkou, která si neklade za cíl popsat celou

doménu, ale pouze demonstrovat možnosti modelování ontologií a praktické využití

XML, RDF a OWL.

Vzhledem k tomu, že se nejedná o nové téma, byla studijní literatura velmi dobře

dostupná. Zejména technologickými aspekty sémantického webu se velice podrobně

zabývá W3C konsorcium, které vydává doporučení a specifikace daných jazyků

(např. XML, RDF, OWL). K dispozici je i poměrně velké množství knih, které

podrobně zpracovávají problematiku týkající se sémantického webu jako celku.

Dobře dostupné jsou i knihy věnované pouze dílčím technologiím (XML, RDF,

ontologie).

Diplomová práce má 78 stran, její součástí je přiložené CD s textem vlastní

diplomové práce ve formátu *.pdf a projektem knižní ontologie ve formátu *owl

spustitelným v editoru ontologií Protégé-OWL. Použitá literatura je citována

v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2. V textu je použito citování pod čarou,

seznam použité literatury je připojen na konci diplomové práce a je uspořádán podle

abecedy.

Závěrem bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Ing. Martinu Součkovi,

Ph.D. za cenné připomínky, rady a povzbuzení. Neméně důležitý dík patří i mé

rodině, která mi byla po celou dobu studia velkou oporou.
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1 ÚVOD

Když se řekne Internet, vybaví se každému webové stránky se spoustou informací

a multimediálním obsahem. Uživatelé na něm mohou nalézt prakticky vše:

nejnovější zprávy z domova i ze světa, recenze na knihy, filmy nebo divadelní

představení apod. A to vše, aniž by museli opustit teplo domova. Internet tak

umožňuje téměř okamžitě zpřístupnit jakékoli informace celému světu, a to levně,

snadno a hlavně ve vizuálně přitažlivé podobě.

S celosvětovým rozmachem informačních technologií objem dostupných informací

na World Wide Web (WWW) v posledních letech dramaticky vzrostl. Množství

informací na Webu je obrovské (v současnosti je díky internetu přístupných několik

miliard statických dokumentů a kromě nich je nutno brát v úvahu i podobný počet

dokumentů uložených v rámci tzv. neviditelného webu). Tím pádem se zvýšila

i pravděpodobnost, že informace, kterou hledáme, se na Internetu skutečně

vyskytuje. Ovšem na druhou stranu je celkem zřejmé, že prohledáváním většího

množství neuspořádaných dat se zvyšuje i doba vyhledávání dané informace.

Problém také je, že čím více informací má uživatel k dispozici, tím hůře se v nich

orientuje. Tyto problémy by pomohlo vyřešit zapojení výpočetní síly počítačů do

procesu vyhledávání, zpracovávání a vyhodnocování informací. Protože ovšem

aktuální stav softwarového vybavení počítačů neumožňuje automatické vyhodnocení

informací z „obyčejného“ textu, je nutno připravit text v takové formě, aby mohly

být výše zmíněné procesy zautomatizovány.

Základním problémem je, že informace na dnešním webu jsou prezentovány

primárně pro člověka. Způsob, jakým jsou uživatelům předkládány, je však pro

počítače nezpracovatelný. Počítače umí pouze zobrazit dané stránky, ale už

nedokážou informace vyhodnotit. Řešením tohoto problému je „příští generace“

webu – sémantický web. Záštitu nad jeho vývojem převzalo konsorcium W3C a jeho

ředitel a „otec“ současného webu Tim Berners-Lee.

Sémantický web by měl umožnit, aby informace, které budou na webu publikovány

dle standardů pro sémantický web, byly zpracovatelné stroji – tzv. inteligentními

agenty. Ti by měli umožnit, že běžný uživatel bude moci zadat dotaz a proces
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vyhledání, zpracování a vyhodnocení informace bude proveden agentem a k uživateli

se dostane už jen informace, která pro něj bude smysluplná vzhledem k zadanému

dotazu. Sémantický web by tedy mohl automatizovat činnosti jako je například

objednání letenky či zamluvení volného pokoje v hotelu.

Sémantický web využívá dnes již existující technologie – např. XML nebo URI.

V rámci aktivit vývoje sémantického webu byly ale vyvinuty i technologie nové.

Jedná se např. o framework RDF, což je obecný jazyk, který umožňuje reprezentovat

informace o metadatech webových zdrojů. Dále také jazyk pro tvorbu ontologií

OWL. Kromě těchto technologií pracuje konsorcium W3C i na dalších specifikacích,

které se sémantickým webem souvisejí (jedná se například o webové služby).
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2 ZÁKLADNÍ KONCEPCE SÉMANTICKÉHO WEBU

2.1 Vznik World Wide Web

Za úplně prvního předchůdce webu by se dal považovat program, který si Tim

Berners-Lee v době, kdy působil jako softwarový konzultant v CERNu (European

Organization for Nuclear Research; Evropská organizace pro jaderný výzkum)

napsal pro vlastní potřebu. Aplikace "ENQUIRE" byla jeho prvním hypertextovým

systémem a nikdy nebyla zpřístupněna veřejnosti. Tento program stanovil základní

princip World Wide Webu, na kterém byla později „celosvětová pavučina“

vystavěna.

Skutečně první verze webu byla představena v roce 1989. Tim Berners-Lee předložil

vedení CERNu návrh projektu celosvětového hypertextového systému. V roce 1990

byl vytvořen první prototyp prohlížeče a editoru dokumentů a byl spuštěn první web

server, který fungoval pod systémem NeXT. 1;2

Obr. č. 1 – Tim Berners-Lee a první web server.

1 GROMOV, Gregory R., History of Internet and WWW

2 GRIFFIN, Scott, Internet Pioneers
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Původním záměrem webu bylo usnadnit spolupráci vědců z různých univerzit


[…]


plenkách“, začínají se už objevovat vize o Webu 4.0. Jak je vidět na obrázku číslo

22, následující vývoj webu bude směřovat k jednomu důležitému cílu: „dát webu

smysl. A sémantický web je dalším krokem jak tento cíl naplnit. Jde o rozumný

kompromis, který web posune kupředu.98

Obrázek č. 22 – stručná historie webu a nástin jeho budoucího vývoje. [KASÍK, Pavel, Web 3.0 vám

bude rozumět, Web 4.0 se s vámi bude dohadovat]

Jestli web právě prochází převratnou revolucí nebo ne, není pravděpodobně nikdo

schopný s úplnou jistotou říct. Jedno je však jisté – web se mění – a doufejme, že

k lepšímu. Při hledání podkladů pro tuto diplomovou práci jsem našla jedno velmi

97 SKLENÁK, Vilém, Web 2.0 vs. sémantický web

98 KASÍK, Pavel, Web 3.0 vám bude rozumět, Web 4.0 se s vámi bude dohadovat
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povedené video „The Machine is Us/ing Us“99, které pěkným způsobem ukazuje,

jaký web byl a jaký je nyní. Bohužel není možné podělit se o toto video přímo na

stránkách diplomové práce, proto zde alespoň uvádím odkaz na stránku, kde si ho

zájemci mohou prohlédnout:

http://www.youtube.com/watch?v=NLlGopyXT_g&feature=channel

99 Toto video bylo vytvořeno profesorem kulturní antropologie Michaelem Weschem z Kansaské

státní univerzity.
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6 ZÁVĚR

I přes to, že během několika posledních let byl v oblasti informačních technologií

zaznamenán velký pokrok, web stále zůstává nástrojem, díky kterému mohou

k informacím přistupovat výlučně lidé. Sémantický web představuje novou generaci

webu, kde budou informace prostřednictvím speciálních technologií opatřeny

strojově zpracovatelnými metadaty. Zjednodušeně řečeno, počítače budou schopny

„pochopit“ význam dat vystavených na webu a dále s nimi pracovat. Cílem

sémantického webu je překonat omezení současného webu, a to prostřednictvím

standardů pro reprezentaci dat na webu.

Ačkoliv má sémantický web za sebou již několikaletý výzkum, stále se nachází

v počátečním období svého vývoje. Technologie sémantického webu jako takové

jsou už v podstatě připraveny – především díky snahám konsorcia W3C. Velký

pokrok byl zaznamenán zejména v oblasti značkovacích jazyků, ale i v oblasti

reprezentace znalostí a ontologií. Pokračovat bude také vývoj aktivních komponentů,

které budou nabízet uživatelům inteligentní služby. V první řadě půjde o webové

služby pro přístup k informacím a e-business.

Přestože je tedy myšlenka sémantického webu stará již řadu let, stejně tak jako již

existují platné standardy a koncepce, je k realizaci této vize stále daleko. Otázka, zda

budou naplněny všechny vize tvůrců sémantického webu je stále nezodpovězená.

Jisté ale je, že vývoj sémantického webu postupuje stále kupředu.

Již dnes existuje řada aplikací, které sémantický web svým způsobem

předznamenávají. Jedná se například o dnes již hodně známé RSS aplikace, která

slouží k shromažďování a výměně informací o obsahu webových zdrojů. V praxi se

již také používají tzv. webové služby. Ty jsou používány pro výměnu informací na

webu nebo ve velkých korporacích v rámci přenosu dat mezi aplikacemi.

V průběhu tvorby diplomové práce jsem se seznámila s technologiemi, které jsou pro

sémantický web nepostradatelné. Myslím si že, praktická realizace sémantického

webu je ještě v nedohlednu, ale mohla by způsobit další boom v oblasti informačních

technologií a posílit roli počítače jako pomocníka běžného uživatele při vykonávání

běžných činností.
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Podle mého názoru může na aktuálním webu publikovat každý, kdo je schopný

osvojit si základy HTML. Publikovaní článku, který by vyhovoval požadavkům

sémantického webu, je mnohem náročnější. Od autora jsou vyžadovány větší znalosti

z oblasti ontologických jazyků.

Dalším problémem, který stojí sémantickému webu v cestě, jsou samotní uživatelé –

respektive tvůrci webu. Běžný uživatel Internetu bude využívat takové technologie,

které mu poskytnou nějaký reálný užitek a nebudou navyšovat objem práce nutný

k publikaci dat na webu. Nástup sémantického webu by mohl být urychlen motivací

uživatelů, jejichž webové stránky by díky používání nových technologií byly

například internetovými vyhledávači nějakým způsobem zvýhodňovány při

vyhledávání.

Důležité je, aby byl sémantický web uveden v „život“ a překonal počáteční fázi

vývoje, kdy bude používán pouze několika málo institucemi. V okamžiku, kdy bude

dostatečně rozšířen, lze očekávat exponenciální nárůst webových stránek, které

budou vyhovovat jeho standardům. Ostatně podobně tomu bylo i v případě

současného webu. Jeho používání bylo zpočátku výsadou lidí z akademického

prostředí. Až poté začal být využíván v komerční sféře a následně i běžnými

uživateli.

Přechod z dnešního webu na web sémantický bude tedy postupný. Myšlenky

sémantického webu se budou i nadále vyvíjet a integrovat do současného webu,

i když pravděpodobně v podstatně minimalističtější podobě než se původně

předpokládalo. Možná se dokonce objeví zcela nové technologie, které sémantický

web nahradí a dočkají se globálního rozšíření.

Celé přemýšlení o sémantickém webu by se dalo zakončit výstižným citátem Tima

Berners-Leeho:

„Nejzajímavější na sémantickém webu není to, co si dokážeme představit,

že s ním půjde dělat, ale to, co si představit nedokážeme. Stejně jako jsme

si před deseti lety neuměli představit možnosti současného webu.“100

100 ŠVIHLA, Martin, Budúcnosť informačněj pavučiny 1
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