**Autor diplomové práce:** Bc. Michaela Zimová
**Název diplomové práce:** Vývoj sémantického webu
**Oponent práce:** Ing. Martin Souček, Ph.D.
**Hodnocení:** výborně
**Posudek:**

15.5.2009

**Cíl práce:**

Cílem práce bylo popsat pojem sémantického webu, prozkoumat základní technologie a vyhodnotit vývoj a současný stav této oblasti.

**Shoda se zadáním diplomového úkolu:**

Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání diplomového úkolu.

**Struktura práce:**

Práce vychází z koncepčních východisek sémantického webu, které jsou dobře popsány. V další části práce se autorka věnuje technologiím, které se v této oblasti používají (XML, RDF, ontologické jazyky), které zde podrobně rozebírá. V následující kapitole je zpracována případová studie - ontologie zaměřená na pojem „kniha“ (výsledná ontologie je k dispozici na přiloženém CD). Toto zpracování je poměrně stručné, nicméně demonstruje schopnost autorky prakticky modelovat zvolenou doménu (s využitím RDF a OWL). V poslední kapitole je zhodnocen přínos sémantického webu pro vývoj internetu z pohledu nutných změn ve způsobu poskytování informací v dnešní době. Ve všech částech práce ukazuje autorka pochopení problematiky a schopnost vystihnout důležité body.

**Volba informačních zdrojů:**

Autorka pracovala s přiměřenou škálou zahraničních i českých informačních zdrojů, které uvádí v seznamu použité literatury.

**Stylistická úroveň práce:**

Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je dobře a čtivě napsaná.

**Formální úprava práce:**

Po pravopisné stránce nemám žádné výhrady. Občas se vloudil překlep, nebo chybička v číslování obrázků. Grafická úroveň práce je dobrá.

**Doplňující otázky:**

Zhodnotte prosím výhody a nevýhody ontologií zapisovaných autory webu pomocí sémantických značek oproti strojově odvozovaným ontologickým strukturám. Jaká je podle Vás vhodnost editoru Protégé pro zpracování rozsáhlejších ontologických struktur?

**Závěr**

Celkově mohu říci, že mě práce zaujala. Oceňuji, že autorka píše o tématu, o kterém má dobrý přehled, a dává tím celé práci věrohodnost. Je dobře, že je v práci zařazena případová úloha, na které autorka demonstruje schopnost praktické realizace jednoduchých ontologií. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Martin Souček